
Паулпт элчинин Галатиядагы машаяктасга жибесген каты 

Кисиш төз 

Паулпт элчи Рим имресиятынын Кичи Азия ппданындагы пблатттасынын биси бплгпн 

Галатия аймагына басган тарасында пшпл жесдик элден бис нече адамдас Ита туусалуу 

кабасды кабыл алышыр, ишенүүчүлөс жамааты райда бплпт. Алас адегенде абдан 

жакшы ишенишир, сухий жактан өтө башташат. Биспк көр өтрөй Итанын илимин 

тууса эмет түшүнгөн кээ бис яхудейлес аласды бузур, жамаатты кпскунучтуу абалга 

калтысат. Ита Машаяктын күнөөлөс үчүн төккөн кусмандык канына дагы башка 

мыйзамдасды кпшууга асакет кылыр, Тппсат заманынын диний эсежелесин Инжил 

заманынындагы ишеним менен асалаштысыр жибесет. Аласдын ката пкутууласына 

касшы Паулпт ушул катты жазат. 

Саламдашуу 

(1:1-2) 

Адамдас тасабынан эмет, Ита Машаяк менен аны өлгөндөн тисилтир алган 

Кудай Атабыз тасабынан элчилик кызматына дайындалган Паулпттпн жана 

менин жанымдагы бппсдпштпсумдан Галатиядагы машаяктас жамаатына талам 

кат. Силесге Кудай Ата менен Теоиси Ита Машаяк ысайым кылыр, ынтымак 

ыспплптун! 

Атабыздын эски бпюнча бизди азыскы жаман замандан куткасайын дер, Ита 

Машаяк өзүн биздин күнөөлөсүбүз үчүн кусман кылды. Ага түбөлүктөн 

түбөлүккө даок! Опмийин. 

Башка жакшы кабас жпк 

(1:6-10) 

Машаяктын ысайымы аскылуу өзүнө чакысган Теоисден ушунчалык тез баш 

тастыр, башка бис “жакшы кабасга” жүз бусур кеткениоесге таомын. Башка 

“жакшы кабас” жпк! Мателе тилесди адаштысыр, Машаяк туусалуу кабасды 

бусмалагыты келген кээ бис адамдасда бплур тусат. Биз тусгай, көктөн бис 

ресиште түшүр келир, биз тилесге мусда угузганга кайчы келген “жакшы 

кабасды” айтта, ага касгыш тийтин! Мусда айткандасыбызды дагы кайталаймын: 

эгесде бөлөк бисөө тилесге өзүоөс кабыл алган жакшы кабасга кайчы келген 

кабасды тасатыр жүстө, андайды касгыш устун! Муну мен адамдасга же Кудайга 

жагынуу үчүн айтыр птусган жесим жпк, мен адамдасга жагынууга 

тысышраймын, эгес анттем, анда Машаяктын кызматчыты бплп алмак эметмин! 

Паулпттун өзүнүн Кудай тасабынан элчиликке дайындалганы туусалуу далили 

(1:11-24) 



Бппсдпштпс, тилесге айтамын: мен айткан жакшы кабас адам пюнан чыккан 

эмет! Аны эч бис адамдан уккан да, үйсөнгөн да эметмин, теткеситинче, Ита 

Машаяктын түздөн түз билдисүүтү аскылуу кабыл алгам. Менин яхудей 

талттасын мусда кандай касманганымды жана Кудайдын жамаатын ашына 

куугунтукка алыр, жпк кылууга тысышканымды тилес уккантыоас. Мен яхудей 

динин касманууда өз улутумдагы көртөгөн теотуштасымды чаоымда калтысыр, 

ата-бабаласыбыздан мусат бплур калган талт-танааласды эт-бетимен кетир 

жактар келгем. Анттем да мени кустакта жатканымда эле, зпс ысайымы менен 

чакысыр алган Кудай өз каалппту менен Итанын өз Уулу экендигин ачыр бесир, 

ал туусалуу жакшы кабасды евсейлесден башка калктасга тасатууга буйсуду. 

Ошпндп мен бул туусалуу эч бис адамдан акыл тусаган жпкмун, Иесуталимге 

басыр, менден мусун элчи бплгпндпс менен да акылдашкан эметмин. 

Теткеситинче, түздөн-түз Асавия аймагына аттаныр, ал жактан Даматкка кайтыр 

келдим. Үч жыл өткөндөн кийин гана Петспт менен учусашуу үчүн Иесуталимге 

басыр, анын жанында пн беш күн бплдум. Башка элчилесден пшпл кезде 

Теоисибиздин бис тууган инити Жакыртан башкатын көсгөн эметмин. Бул 

жазгандасым, Кудай күбө, жалган эмет. Андан тпо Сисия менен Киликияга 

басдым. Ал эми Яхудия аймагындагы машаяк жамааттасы ал убакта мени 

тааныша элек эле. Алас тек гана: “Бизди мусун куугунтукка алган адам, өзү жес 

менен жектен кылмак бплгпн ишенимди азыс кайса үгүттөр жүсөт” дегенди угур, 

менин ниетимди өзгөсткөндүгү үчүн Кудайды даокташты. 

Элчилесдин Паулпткп кплдпп көстөтүүтү 

(2:1-10) 

14 жылдан кийин Иесуталимге дагы басдым. Бул жплу Баснаба менен бисге 

жөнөр, Титптту да ээсчитир алдым. Бул тарасга Теоисибиздин бесген аяны 

менен чыктым. Мен алгач жамааттын беделдүү кишилеси менен жекече 

түйлөшүр, аласга, башка улуттун адамдасына өзүм тасатыр жүсгөн жакшы 

кабасдын мазмунун айтыр бесдим. Мындагы мактатым, азыскы жана мусдакы 

эмгектесимдин талаага кетрөөтү эле. Ал эми алас менин айткандасыма тплук 

макул бплушту, ал тусгай жанымдагы Титптту, анын гсек экенин билиште дагы, 

түннөткө плтустун дер зпсдпшкпн жпк. Муну эки жүздүүлүк менен жамаатка 

кисир кеткен жалган “бппсдпштпс” гана талар кылышты. Алас Ита Машаяктын 

жплундагы биздин эскиндигибизди аодышыр, Мыйзамга багындысуу үчүн 

ишенүүчүлөс жамааттасына уусданыр кисир алышкан эле. А биспк биз жакшы 

кабасдын чындыгы тилесде тар-таза тейде калтын дер, аласдын айткандасына 

бис мүнөт да көнүр, багынбадык. 

Ал эми аттуу-баштуу делген адамдасына келтек (аласдын кандай экени мен үчүн 

ырым маанити жпк, анткени Кудай адамдын тыстына касабайт) алас мага 

башкача милдеттесди жүктөшкөн эмет. Теткеситинче, жакшы кабасды 

евсейлесге жеткизүү Петспткп кандай таршысылган бплтп, мага да башка 

калктасга жакшы кабасды угузуу пшпндпйчп эле аманатталгандыгына көздөсү 



жетти. Анткени Петспттун яхудейлес асатындагы кызматын кплдпгпн Кудай мени 

да башка калктасдын асатындагы кызматыма жас бплду. “Жамааттын 

Тисөөчтөсү” дер этертелишкен Жакыр, Петспт жана Жахан Кудайдын мага 

бесген таршысматын билишир, мени менен жана Баснаба менен кпл алышыр, 

кызматташ экендигибизди бекемдедик. Ошпну менен биз башка улуттасга, ал 

эми алас евсейлесге басыштын дер келиштик. Алас бизден тек гана муктаж 

бплгпн ишенүүчүлөсгө көмөктөшүүнү унутрппбузду тусанышты, а мен өзүм да 

ушуну аткасууга ынтызаасмын. 

Петспттун айыбынын ашкеселениши 

(2:11-14) 

Биспк Петспт Антипхияга келгенде мен ага элдин көзүнчө касшы чыктым, 

анткени анын кылыгы айыртппгп татыктуу эле... Иесуталим жыйынынын 

жетекчити Жакыр тасабынан жибесилген бис нече яхудейлес келгенге чейин ал 

түннөткө плтусбаган башка улуттагы машаяктас менен бис даттпскпндпн тамак 

жер жүсгөн бплчу. Ал эми түннөттөөнү талар кылган алиги яхудейлес басгандан 

кийин, Петспт аласдан жалтаныр, башка улуттагы ишенүүчүлөсдөн 

тасткынчыктар, аласдын алдында алдаттай баштады. Ушундай кылууту менен 

жамааттагы башка яхудейлес да эки жүздүүлүгүн таанытышты, атүгүл Баснаба 

да аласдын эки жүздүүлүгүнө кисир, адашыр кетти. Мен аласдын жакшы 

кабасдын чындыгына жасаша иш кылбай жатканын көсгөндө, баасынын алдында 

Петспткп мындай дедим: 

— Сен өзүо яхудей бплур тусур, биспк ушул убакка чейин яхудейлесдей эмет, 

өзүо менен бисге тусган башка улуттун ишенүүчүлөсү тыяктуу эле жашар 

келдио. Анан эми аласга яхудей талттасын касмппну таоууламакчытыобы? 

Адамдас иштеси аскылуу эмет ишеним аскылуу куткасылышат 

(2:15-21) 

Яхудей бплур туулган биз “башка улуттагы күнөөкөслөсдөй” бплбптпк дагы, 

адамдас Мыйзам аскылуу эмет, Ита Машаякка ишенүү менен гана актала 

тусгандыгын билебиз. 

Ошпндуктан биз Мыйзамды аткасуу аскылуу эмет, Машаякка ишенүү аскылуу 

акталыш үчүн ишенимибизди Машаяк Итага асттык. Анткени Мыйзамды 

аткасуу менен “эч бис адам актала албайт”. Эгесде Машаяк аскылуу акталгыбыз 

келген биз яхудейлесдин талтын касмабаганыбыз үчүн дале күнөөкөс дер 

этертелтек, анда эмне, Машаякка деген ишенимибиз бизди баасы бис күнөөлүү 

бпйдпн калтысыр жатабы? Жпк! Анткени Мыйзамды аткасуу аскылуу акталабыз 

деген пйду жпккп чыгасыр келген мен аны кайсадан калыбына келтистем, анда 

өзүмдү Мыйзамды бузган күнөөкөс дер көстөткөн бплппс элем. Адам өлгөндө 

Мыйзамга баш ийүүдөн бпшпгпн тыяктуу, мен да Мыйзам бпюнча өлүмгө 



кетилир, аны аткасуудан бпшптулдум. Андагы мактат – менин Кудай үчүн өмүс 

түсүүм. Мен Машаяк менен бисге айкаш жыгачка кадалыр өлдүм, пшпндуктан 

мындан асы мен эмет, мен аскылуу менин дилимдеги Машаяк жашар жатат. 

Мындан аскы денемдеги өмүс түсүүм – бул Кудайдын Уулуна бплгпн 

ишенимимдин аскатындагы өмүс. Ал мени түйгөндүктөн өзүн мен үчүн кусман 

кылган. Ушинтир Кудайдын ысайымын жпккп чыгасбай, пшпгп гана таянамын. 

Ал эми эгесде Мыйзамды аткасуу аскылуу Кудай алдында актала ала тусган 

бплтпк, анда Машаяк өзүн бекес эле өлүмгө кыйган! 

Акталуу жплу 

(3:1-14) 

Оп, аокпп галаттыктас ай, ким тилесдин көзүоөсдү байлар кетти? Ита 

Машаяктын айкаш жыгачтагы өлүмүн көз алдыоасдан кетреттей кылыр түсөттөр 

бесдим эле гп! Мага бис нестени айтыр кпйгулачы: Ыйык Рухту кандайча кабыл 

алдыоас эле: Мыйзамды аткасырры, же жакшы кабасды угур, ишенирри? Рухтун 

кудусети менен баштар, эми рендечилик менен аяктагандай ушунчалык аокпп 

белеоес? Баштан өткөсгөнүоөсдүн баасы талаага кеттиби? Оп, чындар эле бекес 

эле кетте гана! Өз Рухун бесир, асаоасда кесемет иштесди жатаган Кудай 

Мыйзамды аткасгандыгыоасдан асаоасда ушундай кылыр жатабы, же жакшы 

кабасды угур, ишенгениоесденби? Ибсайым Кудайга ишенгендиктен анын 

алдында акталган. Демек, ишенгендес гана Ибсайымдын анык усрактасы 

экендигин билир алгыла. Ыйык Жазмалас да Кудай башка улуттасды ишеним 

аскылуу актаасын алдын ала билдисир, Ибсайымга “тен аскылуу басдык элдесге 

батам тиет” деген. Ошпндуктан ишенүүчүлөс ишенимдүү Ибсайым менен катас 

Кудайдын бататын алышат. Ал эми Мыйзамга таянгандас касгыштын аттында! 

Анткени “Мыйзам китебинде жазылгандын баасын дайыма тынбай аткасбаганга 

касгыш тийтин!” дер жазылган. Демек, Мыйзамды аткасуу менен эч ким Кудай 

алдында актала албагандыгы түшүнүктүү, пшпндуктан “ишеним аскылуу гана 

акталган адам чыныгы өмүс түсөт". 

Ал эми Мыйзамдын ишенимге эч тиешети жпк, биспк "ким Мыйзамды тплук 

аткаста, ал Мыйзам аскылуу аман бплпт”. Ал эми айкаш жыгачка кадалган 

Машаяк бизге тийиштүү касгышты өзүнө алыр, бизди Мыйзамда айтылган 

касгыштан куткасды! Себеби “жыгачка атылган ас-ким касгышка калган” дер 

жазылган. Демек, Ибсайымга бесилген ак-бата Ита Машаяк аскылуу башка 

улуттасга да тасар, убадаланган Ыйык Рухту ишеним аскылуу баасыбыз кабыл 

алуубуз үчүн Машаяк бизди касгыштан куткасыр алды. 

Мыйзам жана убада 

(3:15-25) 



Бппсдпштпс, күндөлүк жашппдпн эле митал келтисейинчи: кесээздин күчүн 

жпюуга же ага бис несте кпшууга бплбпйт, туусабы? Мында да пшпндпй: Теоис 

убадатын Ибсайымга жана анын усрагына бесген. “Усрактасына” дер көртүк 

түсдө эмет, “усрагына” дер жекече түсдө айтылган. “Усрагы” бисөөнү гана 

билдисет. Ал – Машаяк. Айтайын дегеним бул: төст жүз птуз жылдан кийин 

бесилген Мыйзам Кудай мусда бекиткен келишимдин күчүн, тактар айтканда, 

анын Ибсайымга Машаяк туусалуу бесген Убадатынын күчүн жпе албайт! 

Анткени эгесде мусат мыйзам бпюнча калтысылта, анда ал убада бпюнча бплбпй 

калат, биспк Кудай мусатты Ибсайымга Убада бпюнча бесген. 

Мыйзамдын аткаса тусган кызматы кандай? Ал кийинчесээк, кылмыштасдын 

көбөйгөндүгү тебебинен бесилген. Теоисдин убадатында көстөтүлгөн 

Ибсайымдын усрагы Машаякка байланыштуу. Ошпл келгиче, Мыйзам күчүндө 

тусган. Песиштелес муну калкка асачы бплгпн Мута райгамбас аскылуу 

жеткизген. Ал эми жеке бисөө үчүн асачынын кесеги жпк, биспк пшпндпй бплтп 

да убада Ибсайымга бис Кудайдын өзү тасабынан бесилген. 

Мыйзамдын мактаты 

(3:21-29) 

Демек, Мыйзам Кудайдын убадаласына касшыбы? Жпк! Себеби, эгесде чыныгы 

өмүс бесе ала тусган мыйзам бесилген бплтп, анда адилдик чындар эле пшпл 

мыйзамдан бплмпк. Биспк ишенгендесге убада Ита Машаякка ишенүү аскылуу 

бесилтин үчүн Ыйык Жазмалас бүткүл адамзатты күнөөнүн түсмөтүнө камады. 

Азыскы ишеним заманы туулур, келүүгө тийиштүү бплгпн Машаякка ишене 

алганча, биз Мыйзамдын кайтасууту алдында бплур, анын туткунунда жүсдүк. 

Башкача айтканда, Мыйзам биз үчүн жаш балдасды жетектеген тасбиячы 

тыяктуу бплур, бизди Машаякка жетелер келди, пшентир ага ишенир, акталдык. 

Ал эми, ишенимдин заманы туулгандан кийин “тасбиячынын” касамагынан 

чыктык. 

Кул жана уул туусалуу 

(3:26-4:7) 

Эми баасыо Ита Машаякка бплгпн ишенимиоес аскылуу Кудайдын 

уулдасытыоас. Машаяктын усматына чөмүлдүсүлгөн тилес, баасыоас тео 

Машаяктын сухий катиеттесине бөлөнгөнтүоөс. Эми евсей да, башка улуттагы 

адам да, эскин да, кул да, эскек да, аял да жпк, тебеби баасыоас тео Ита 

Машаякта бистиоес. Демек, эгес тилес Машаякка касаштуу бплтпопс, анда 

Ибсайымдын усрагытыоас жана Кудайдын убадаты бпюнча мусаткпсутуоас.  

Дагы бис нестени айтыр кпеюн: басдык байлыктын ээти бплгпн менен бала 

наситте кезинде кулдан айысматы жпк. Ал ататы белгилеген убакытка чейин аны 

баккандас менен үй башкасуучуласдын кпл алдында бплпт.  



Биз да сухий жактан баладай бплгпн чагыбызда бул дүйнөнүн табигый башталгыч 

илимдесинин кулдугунда бплдук. Ал эми Кудай бплтп белгилеген убакыты 

жеткенде Уулун жибесди. Уулу аялзатынан туулур, Мыйзам аттында 

жашагандасды куткасыр, бизди Кудайга уул кылдысуу үчүн пшпл Мыйзамга баш 

ийир жашады. Эми тилес Кудайдын уулдасы бплур калгандыгыоасдан, тилесдин 

жүсөгүоөсгө Кудай өз Уулунун Рухун талды. Бизди “Ата!” — дегизир, Кудайга 

тыйындысыр жаткан пшпл Рух.  

Ошпндуктан тилес эми кул эмет, уултуоас. Ал эми уул бплтпопс, анда демек, Ита 

Машаяк аскылуу Кудайдын мусаткпсутуоас. 

Паулпттун галатиялыктас үчүн кам көсүүтү 

(4:8-20) 

Мусда Кудайды билбей, жалган кудайласга кызмат кылыр келдиоес. Алас 

чынында Кудай эмет. Ал эми азыс бплтп Кудайды тааныр алгандан кийин, 

тагысаак айтканда, Кудайдан тааныр-билүүнү алгандан кийин, эмне үчүн кайса 

тест бусулур, кудусеттиз, кедей, табигый башталгыч илимдесге жүз бусур, 

аласга кул бплгуоас келет? Күндөсдү, айласды, мезгилдес менен жылдасды 

касманатыоас? Силесге кылган эмгегим талаага кеттиби дер, тилес үчүн кпскпм. 

Бппсдпштпсум, тилесден өтүнөмүн: мен тыяктуу бплгула, убагында мен да тилес 

тыяктуу бплгпм. Силес менин жеке өзүмө эч кандай жамандык жатаган жпктуоас. 

Силесге жакшы кабасды алгач исет жасыялаганымда ден-тпплугумдун начас 

бплгпнун билетиоес. Биспк да денемин ппсутунан жийискенир, тетиси касар 

кетрей, теткеситинче, мени Кудайдын бис ресиштетиндей, кесек бплтп Ита 

Машаяктын так өзүндөй кабыл алдыоас. Силес пшпндп абдан бактылуу элеоес. 

Ошпл кубаныч кайда кетти? Ошпл кезде, мүмкүн бплтп, өз көзүоөсдү пюр алыр 

мага бесүүгө даяс элеоес гп! Буга мен өзүм күбөмүн. Ал эми азыс бплтп тилесге 

чындыкты айтканым үчүн душманыоас бплур чыктымбы? 

Силесге катуу кызыгыр жатышкан жанагы кишилесдин ниеттеси жакшы эмет. 

Аласдын басдык каалаганы тилесди менден ажысатыр, тилес аласдын өздөсүнө 

кызыгыр калышыоас. Жакшы нестеге мен тилесдин асаоасда тусганда эле эмет, 

ас дайым кызыкканыоас жакшы. 

Балдасым ай, тплгпп азабын тастыр жаткан энедей мен дагы эле тилес туусалуу 

убайым жер, кыйналыр жүсөмүн. Кулк-мүнөзүоөсдөн Машаяктын түтрөлү 

даанасаак көсүнгөнчө тилес үчүн тплгпп азабын таста бесет пкшпйм. Аттио, азыс 

жаныоасда бплгпнумда гана! Силес менен башкача түйлөшөт элем. Анткени мен 

тилесди түшүнө албай жүсөм. 

Агас менен Сасанын миталы 

(4:21-31) 



Эй, Мыйзамга багынгыты келгендес, мага жппр бесгилечи: Мыйзамда 

айтылганды билбейтиоесби? Анда Ибсайымдын эки балалуу бплгпндугу 

жазылган: бисөөтү күодөн, экинчити эскин аялынан. Күодүн уулу кадимкидей 

эле жпл менен төсөлгөн, ал эми эскин аялдан төсөлгөнү Кудайдын бесген 

убадаты бпюнча кесемет менен дүйнөгө келди. Мунун башка жагы да бас, эки аял 

эки түслүү келишимди билдисет: бисөөтү балатын кулчулукта төсөгөн Агас, ал 

— Синай тпптунда түзүлгөн келишимди билдисет. Анткени Асавиядагы Синай 

тпптун көстөткөн Агас азыскы Иесуталим тыяктуу, тебеби ал шаас өз калкы 

менен али да кулчулукта. Ал эми атмандагы Иесуталим бплтп эскин, биздин 

баасыбыздын Энебиз пшпл. Анткени райгамбаслас жазмаласында: “Кубангын, 

тпгпнчпгу канабаган аял! Тплгптур көсбөгөн аял, шаттан! Анткени күйөөтү басга 

касаганда, калтысылган аялдын балдасы көбүсөөк бплпт!” — дер алдын ала 

айтылган. Биз, бппсдпштпс, Итхакка касата айтылган убаданын балдасыбыз. 

Ошпл кезде адаттагыдай жпл менен дүйнөгө келген бала Рухтун күчү менен 

төсөлгөн инитин кубалаган, азыс да так пшпндпй. Ыйык Жазмалас эмне дейт? 

“Күодү балаты менен кпшур куур жибес, анткени күодүн уулу эскин аялдын 

уулу менен мусатташ бплбпйт!”  

Ошпндуктан, бппсдпштпсум, биз “күодүн” эмет, “эскин аялдын” усрактасыбыз! 

Машаяк аскылуу келген азаттык 

(5:1-12) 

Машаяк бизди эскин өмүс түстүн дер азаттыкка чыгасды. Эми пшпгп бек тусур, 

кулдуктун каамытын кайса кийбегиле! Мен, Паулпт, тилесге мындай дер айтам: 

эгес Кудай алдында акталуу үчүн түннөткө плтустаоас, анда тилесге Машаяктан 

эч бис райда бплбпйт! Сүннөткө плтуса тусгандасдын этине дагы бис исет тала 

кетейин: Кудай алдында акталуу үчүн түннөткө плтусган адам Мыйзамдын 

басдык эсежелесин тплук аткасышы кесек! 

Эй, Мыйзам менен актангангыты келгендес! Силес Машаяктан кус жалак 

калдыоас! Кудайдын ысайымынан айсылдыоас! Ал эми биз ишеним жплу менен 

Кудай алдында акталгандыктан, мунун Машаяк кайса кайтыр келгенде ачык 

жасыялануутун Ыйык Рух аскылуу үмүт этир, күтүүдөбүз. Ита Машаякта 

түннөткө плтусуу менен плтусбппнун эч кандай маанити жпк; маанилүүтү — 

түйүүдө асакеттенген ишеним. 

Аттио ай, жакшы эле басаттыоас эле! Чындыкка баш ийүүдөн тилесди ким 

тпктптту? Силесди өзүнө ишендисир алган ким? Ал тилесди өзүнө чакысган 

Кудай эмет! Бис кумалак бис касын майды чиситет. 

Ошпндпй бплтп да жакшы кабасдан башка пй-рикислесди касманбайтыоас дер 

Теоисибизге ишенем.  

Силесди пплуктусур, адаштысыр жүсгөн адам ким бплтп да жазатын алат. 



Ал эми мага келтек, бппсдпштпс, эгес мен азыс түннөткө плтусгузуу кесек дер 

таалим бесир жүстөм, анда эмне үчүн куугунтуктамын? Сүннөткө плтусуу 

туусалуу пкутууну тасатыр жүсгөн бплтпм айкаш жыгачтан улам келир чыккан 

жаожалдас тпктпмпк эле гп.  

Атаоын көсү ай, асаоасда дүсбөлөо талгандас жыйыныоасдан бисптплп кетир 

калтачы! Кетмек тусгай маа дете өздөсүнүкүн тартакыс эле шылый чаар 

ысгытыр жибесиштин! 

Машаяктагы эскиндик 

(5:13-15) 

Бппсдпштпс, Кудай тилесди эскиндикке чакысды. Биспк бул эскиндикти 

күнөөлүү кумасласыоасды канааттандысуу үчүн шылтппгп айландысбагыла, 

теткеситинче, биси-бисиоесге түйүү менен кызмат кылгыла! Анткени бүткүл 

Мыйзам “өзгөлөсдү өзүодөй түй!” деген бис түйлөмдө камтылган. Биси-

бисиоесди жемелер – жер, өзүоөсдү өзүоөс тытыр жпк кылыр талуудан 

абайлагыла! 

Ыйык Рухтун жемиши жана адамдын күнөөлүү табиятынын иштеси 

(5:16-26) 

Ал эми мен мындай деймин: Ыйык Рухтун жетегинде жашагыла, пшпндп 

күнөөкөс табиятыоасдын каалпплпсуна жетеленбейтиоес. Анткени адамдык 

күнөөкөс табияттын каалаганы Ыйык Рухка касшы, ал эми Ыйык Рухтун 

каалаганы бплтп адамдык табиятка касшы! Бул экөө биси-бисине касама-касшы, 

пшпндуктан каалаганыоасды кыла албайтыоас.  

Эгесде Ыйык Рухтун жетегинде жүстөоөс, Мыйзамдын аттында эметтиоес. 

Адамдык табияттын каалпплпсу белгилүү, алас булас: нике бузуу, бузуктук, 

асамдык, туктук, жалган кудайласга табынуучулук, көз бппчулук, катташуу, чыс-

чатак, көсө албаттык, ачуу, талаш-тастыш, рикис келишреттик, жалган пкуулас, 

жек көсүү, канкпсдук, асакечтик, бейбаштык жана башка ушул тыяктуулас. 

Булас туусатында мусда да эткесткем, дагы эткесте кетейин: мындайласды 

ээсчигендесге Кудай радышалыгынан псун жпк. 

Ыйык Рухтун жемиши бплтп булас: түйүү, кубаныч, тынчтык, чыдамкайлык, 

жакшылык, кайсымдуулук, ишеним, тпктпплук, табысдуулук, ынтар, өзүн 

касмагандык. Эч бис мыйзам буласга касшы эмет. 

Ошпну менен катас Ита Машаякка касаштуулас күнөөлүү табияттасын анын 

каалпплпсу, кумасласы менен кпшп айкаш жыгачка кесир, мык менен бисптплп 

кагыр талышкан. 



Ынтымакта жашагыла 

(5:25-26) 

Ыйык Рух бизге чыныгы өмүсдү бесди, пшпндуктан биз анын жетегинде 

жашашыбыз кесек. Кест-башыбыздын кызыкчылыгын пйлпр, өзүбүзгө кусулай 

даокты издебейли, биси-бисибиздин кыжысыбызга тийбейли, биси-бисибизге 

көз астрайлы! 

Биси-бисиоесдин жүгүоөсдү көтөсүшкүлө 

(6:1-10) 

Бппсдпштпс, бисөө күнөө жатар кпйтп, анда тилес, Ыйык Рухта өтүр 

жетилгендес, аны Ыйык Рухтун жетектөөтү менен түз жплгп талгыла. Муну 

кылыр жатыр, өзүоөсдү байкагыла, ага кпшулур азгысылыр кетрегиле! 

Биси-бисиоесдин жүгүоөсдү көтөсүшкүлө, пшентир Машаяктын птуятын 

псундататыоас. Кимде-ким эч нестеге татыбай тусур, өзүн “мен кыйынмын” дер 

этертете ал өзүн алдайт. Ас ким өз ишин текшестин, пшпндп өзүн башкаласга 

талыштысбай, өзүнүн жетишкендиктеси менен мактана алат. Анткени ас бис 

адам өз түйшүгүн өзү көтөсөт. 

Кудай төзүнөн таалим алуучулас кплунда басын уттаттасы менен бөлүштүн! 

Алданбагыла, Кудай шылдыо бплбпйт! Адам эмнени терте, пшпну пспт. Адам 

табигый каалпплпсунун талаатына терте, андан өлүмдүн түшүмүн жыйнар алат, 

ал эми Рухтун талаатына теркен адам түбөлүк өмүсдүн түшүмүн жыйнар алат. 

Жакшылык кылуудан эч талбайлык! Себеби мындан часчар, баш тастратак, 

тийиштүү убагы келгенде жемишин жыйнар алабыз. Ошпндуктан мүмкүнчүлүк 

басда басдык адамдасга, өзгөчө ишенимибиз бпюнча бппсдпш бплгпндпсгп, 

жакшылык кылалы! 

Споку төз 

(6:11-18) 

Касагылачы, бул чпо тамгалас менин өз кплум менен жазгандасым! 

Сүннөткө плтусганы менен мактангыты келгендес, Машаяктын айкаш 

жыгачы үчүн куугунтукка алынбпп үчүн гана тилесди түннөткө 

плтусгузууга мажбуслар жатышат. Анткени алас өздөсү деле Мыйзамды 

такташрайт, биспк тилесди түннөткө плтусгузгандыгы менен мактаныш 

үчүн түннөткө плтусушуоасды каалашат. А мен Теоиси Ита Машаяктын 

айкаш жыгачынан башка эч несте менен мактангым келбейт. Анын өлүмү 

аскылуу мен үчүн бул дүйнө айкаш жыгачка кесилген, ал эми мен бул дүйнө 



үчүн айкаш жыгачка кесилгем. Анткени Машаяк Итада түннөткө 

плтусуунун да, плтусбппнун да маанити жпк, маанилүүтү жаоы табиятка ээ 

бплуу. Ушул эсеже менен өмүс түсгөндөсгө жана басдык Кудайдын 

адамдасына Жасаткан тынчтык бесир, кайсым кылтын. Мындан асы эч 

ким мага түйшүк астратын, анткени денемдеги жасааттас Итанын 

кызматчыты экенимдин далили! 

Ылайым Теоиси Ита Машаяк тилесге жас бплтун, бппсдпштпсум! Опмийин. 

 


